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1 Úvod

Veřejná správa v jejím institucionálním (organizačním), resp. formálním

pojetí představuje činnost orgánů označených jako správní úřady1. Dle zcela

nejabstraktnější definice veřejné správy v jejím pojetí funkčním, respektive

materiálním se veřejnou správou rozumí činnost vykonávaná ve veřejném zájmu

při řízení veřejných záležitostí. Setkat se lze s celou řadou dalších definic veřejné

správy, ať už veřejné správy pojímané institucionálně či funkčně, s definicemi

více či méně zdařilejšími, s definicemi příliš obecnými, ale naopak i příliš

popisnými.2 Každopádně z většiny z nich lze dovozovat, že fenoménu veřejné

správy, který je – řečeno s trochou nadsázky a humoru – zcela nepochybně stejně

tak multidimenzionální jako právo samo3, je inherentní nepřeberné množství

různorodých správních procesů uskutečňovaných rozsáhlou organizační

strukturou tvořenou zaměstnanci těchto úřadů. Těmito zaměstnanci jsou úředníci,

ergo pouzí lidé, jimž je chybování bytostně vlastní, a je proto přirozené, že

v rámci penza správních procesů, které se v rámci veřejné správy den co den

uskutečňují, nastávají komplikace, nesprávnosti a nezákonnosti. Protože správní

právo je odvětví, s kterým se běžný občan setkává v průběhu života zřejmě

nejčastěji, je pravděpodobné, že mnozí z těch, kteří s úřady vešli v minulosti

do kontaktu, již nesprávný úřední postup pocítili na vlastní kůži. Výjimkou

nemusí být ani pasivita úředníků. Je-li tato pasivita zákonem nepředpokládaná,

hovoříme o nezákonné nečinnosti správního orgánu, která nezřídkakdy

představuje neoprávněný zásah veřejné moci do subjektivních veřejných práv

jednotlivce. Lze se setkat i s názorem, že častěji než konáním správní orgány

zasahují do práv jednotlivce právě nekonáním.4

1 Srov. např. HOETZEL, Jiří: Československé správní právo, 2. vydání, Melantrich, Praha 1937,

str. 13 – 14

2 HENDRYCH, Dušan a kol.: Správní právo; obecná část, 8. vydání, C. H. Beck, Praha 2012,
str. 5 – 6

3 Srov. dnes již legendární, mezi studenty právnických fakult v České republice notoricky známou,
často ale i ironizovanou a mezi akademiky uznávanou i odmítanou definici práva Aleše
Gerlocha, In GERLOCH, Aleš: Teorie práva, 6. vydání, Aleš Čeněk, Plzeň 2013, str. 21

„Právo jako multidimenzionální fenomén“ je nikoliv náhodou rovněž titulem knihy, která v roce
2020 vyšla při příležitosti životního jubilea Aleše Gerlocha (srov. ŽÁK KRZYŽANKOVÁ,
Katarzyna; KÜHN, Zdeněk; BERAN Karel; MARŠÁLEK, Pavel; WINTR, Jan; ONDŘEJEK,
Pavel a TRYZNA, Jan, Právo jako multidimenzionální fenomén: pocta Aleši Gerlochovi k 65.
narozeninám. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2020)

4 KADEČKA, Stanislav a kol. Nečinnost ve veřejné správě. Praha: Kancelář Veřejného ochránce
práv a Wolters Kluwer, 2012, str. 9
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V této diplomové práci se autor zevrubně zabývá právě problematikou

nezákonné nečinnosti správních orgánů, přičemž pozornost věnuje zejména

možnostem obrany, kterou adresátům veřejné správy čelícím pasivitě správních

orgánů v současnosti nabízí jednak stávající správní řád v jeho aktuálním znění,

tedy zákon č. 500/2004 Sb. (dále jen „správní řád“), jednak zákon

č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen

„soudní řád správní“ nebo „s. ř. s.“). Cílem práce je poskytnout čtenářům ucelený

obraz o tématu a odpovědět na různorodé otázky, jež mohou v souvislosti

s ochranou proti nečinnosti správního orgánu vyvstat. Na nesčetné množství

otázek týkajících se problematiky ochrany proti nečinnosti správního orgánu –

ať již ochrany zajišťované na úrovni veřejné správy či v rámci správního

soudnictví – již v minulosti odpověděly správní soudy a k mnohým otázkám se

musel vyjadřovat i rozšířený senát Nejvyššího správního soudu. Je tedy zřejmé, že

výklad zákonné úpravy sám o sobě v praxi mnohdy činí potíže. Judikatura

správních soudů, především pak Nejvyššího správního soudu, proto představuje

hlavní zdroj, z něhož autor této práce čerpal.

Autor s ohledem na specifika doby, v níž se tématem této kvalifikační

práce při jejím zpracovávání hlouběji zabýval, věnoval jednu z kapitol rovněž

otázce, jak se do činnosti správních orgánů projevila stávající epidemiologická

krize. Ta počínaje jarem 2020 výrazně ochromila život v naší zemi jako takový,

což se do jisté míry odrazilo (a doposud odráží) též ve fungování úřadů.

Autor si téma práce zvolil s ohledem na jeho zálibu v odvětví správního

práva, jakož i zálibu ve správním soudnictví, kterému se coby vystudovaný

právník profesně věnuje. Tato práce reflektuje právní stav ke dni 31. 3. 2021.

2 Ústavněprávní základy práva na projednání věci
v přiměřené lhůtě a vývoj ochrany proti
nečinnosti správního orgánu v tuzemském
právním řádu

Už sama Listina základních práv a svobod (dále jen „Listina“), předpis

nejvyšší právní síly českého právního řádu, ve svém čl. 38 odst. 2, tj. v hlavě páté

nazvané „Právo na soudní a jinou právní ochranu“, deklaruje, že „[k]aždý má

právo, aby jeho věc byla projednána veřejně, bez zbytečných průtahů a v jeho

přítomnosti a aby se mohl vyjádřit ke všem prováděným důkazům.“ Rovněž
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na poli mezinárodněprávním existuje garance projednání věci v přiměřené lhůtě

v podobě čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod. Na základě tohoto ustanovení pak Evropský soud pro lidská práva5

vychází z toho, že „přiměřenost délky řízení musí být posouzena ve světle

okolností konkrétního případu, s přihlédnutím ke kritériím zakotveným

v judikatuře Evropského soudu, obzvláště ke složitosti věci, chování stěžovatele

a chování příslušných orgánů, jakož i k tomu, co bylo ve sporu pro stěžovatele

v sázce…“6 Ve sféře primárního práva Evropské unie pak také Listina základních

práv Evropské unie, nad jejíž závazností pro Českou republiku mimochodem

v minulosti dlouho visely otazníky7, deklaruje právo na rozhodnutí ze strany

institucí a orgánů Evropské unie v přiměřené lhůtě v rámci „práva na dobrou

správu“ (čl. 41 odst. 1 Listiny základních práv Evropské unie).

Po dlouhá léta tuzemská právní úprava problematiku nečinnosti správních

orgánů příliš účinně neřešila a zmíněné ústavní premise o projednání věci úřady

bez zbytečných průtahů, respektive v přiměřené lhůtě se tak v zákonné úpravě

v oblasti správního práva nedostávalo takřka žádné významné implementace,

třebaže tehdy účinný správní řád, tedy zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení

(dále jen „starý správní řád“), na ni pamatoval v § 3 odst. 3, v němž bylo uvedeno,

že „[s]právní orgány jsou povinny svědomitě a odpovědně se zabývat každou věcí,

která je předmětem řízení, vyřídit ji včas a bez zbytečných průtahu a použít

nejvhodnějších prostředku, které vedou ke správnému vyřízení věci…“ Kromě

toho starý správní řád na případné nerespektování této povinnosti reflektoval ještě

ve svém § 50, nicméně nejednalo se o ustanovení z hlediska jeho obsahu právě

ideální. Naopak, praxe se zřejmě potýkala s jeho přílišnou stručností

a nedostatečností, což byl ostatně problém celého někdejšího starého správního

řádu. Ono ustanovení § 50 tohoto zákona pouze ukládalo správnímu orgánu, který

by byl jinak oprávněn rozhodnout o odvolání, povinnost, aby v té které věci

5 Např. Frydlender proti Francii, rozsudek velkého senátu ESLP ze dne 27. 6. 2000, č. 30979/96;

obdobně srov. též věci Bořánková proti České republice, rozsudek ze dne 7. 1. 2003,
č. 41486/98, nebo Becker proti Německu, rozsudek ze dne 26. 9. 2002, č. 45448/99


[…]


obsaženou ve správním řádu, postupoval autor psi psaní práce a při zodpovídání

jednotlivých otázek podle znění § 80 tohoto zákona. Čtenářům tedy přiblížil,

za jakých okolností je možné opatření proti nečinnosti správního orgánu

aktivovat. Popsal, jak nadřízený orgán může jednat a jaká opatření může v případě

zjištěné nečinnosti přijmout. Značnou pozornost autor věnoval institutu žádosti

o uplatnění opatření proti nečinnosti, která je v dispozici účastníka řízení. V této

souvislosti se nabízí zejména otázka samotné povahy tohoto úkonu a vázanosti

„návrhovým petitem“ ze strany orgánu, který je příslušný opatření proti nečinnosti

podřízeného správního orgánu přijmout.

Co se týče ochrany proti nečinnosti správního orgánu poskytované

správními soudy, upozornil autor čtenáře v první řadě na její určitou

dvojkolejnost. Institut žaloby na ochranu proti nečinnosti správního orgánu je

totiž využitelný výhradně v případech nevydání rozhodnutí ve věci samé nebo

osvědčení. Protože však pasivita veřejné správy může spočívat rovněž v jiném

nekonání, vyvstala v minulosti otázka, jak se bránit takovéto nečinnosti správních

orgánů, která rovněž může zasáhnout sféru práv a povinností adresátů veřejné

správy, a která tudíž musí být rovněž pod kontrolou soudní moci. Judikatura

dovodila, že prostředkem ochrany v takovém případě je žaloba před nezákonným

zásahem správního orgánu. Tento žalobní typ autor zmínil toliko povrchně

a pozornost soustředil především na tzv. nečinnostní žalobu, která v rámci

soudního řádu správního představuje stěžejní instrument ochrany proti nečinnosti

správního orgánu. Ostatně nečinnost spočívající v nevydání rozhodnutí ve věci

samé je před správními soudy nepochybně o poznání častěji namítána než

nečinnost spočívající v „jiném nekonání“.

Pokud jde o nečinnostní žalobu, zabýval se autor zblízka např. otázce

„bezvýsledného vyčerpání prostředků“ a s tím související otázce přípustnosti

žaloby. Otázka splnění podmínek řízení, která má vliv na to, jestli se soud bude

vůbec žalobou meritorně zabývat, patří rozhodně mezi ty komplikovanější.

Konečně se autor vyjádřil k otázkám zcela aktuálním, tj. k tomu, jak se

na fungování českých úřadů projevila stávající epidemiologická krize, která
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v jarních měsících roku 2020 výrazně omezila dokonce i možnost cestovat mezi

jednotlivými státy. To samozřejmě mělo zásadní vliv na vedená správní řízení

o žádostech cizinců o udělení pobytového oprávnění. Celosvětovou pandemií je

však želbohu svět zmítán i v časech dnešních, což se stále odráží v činnosti všech

našich úřadů, které dle příslušných krizových opatření fungují v omezeném

režimu. Autor práce však zhodnotil, že na průběh většiny správních řízení by tato

opatření neměla mít zásadní dopad a že stávající nouzový stav nemůže ve většině

případů zavdávat úřadům důvod k tomu být nečinnými. Budou-li se spory

majícími základ v nečinnosti správních orgánů v „době covidové“ napříště

zabývat správní soudy, což lze předpokládat, pravděpodobně budou muset

zohledňovat celou řadu individuálních aspektů daných věcí. Lze si jen přát, aby se

toto téma, o kterém autor hovoří jako o aktuálním, stalo co nejdříve tématem dnů

uplynulých.
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Přílohy

Příloha č. 1 (str. 64 – 65):

Usnesení, jímž byla v rámci řízení o žalobě na ochranu proti nečinnosti správního

orgánu žalobkyně soudem vyzvána, aby ve stanovené lhůtě uhradila soudní

poplatek za podání žaloby ve výši 2000 Kč a aby v téže lhůtě opravila určení

žalovaného správního orgánu, který se měl dopustit nezákonné nečinnosti, a s tím

i žalobní petit

Příloha č. 2 (str. 66 – 67):

Opatření proti nečinnosti učiněné Komisí pro rozhodování ve věcech pobytu

cizinců vůči podřízenému správnímu orgánu – Ministerstvu vnitra, spočívající

v příkazu vydat rozhodnutí ve věci ve lhůtě 30 dnů od doručení opatření

Příloha č. 3 (str. 68 – 72):

Rozsudek Krajského soudu v Praze, jímž soud přikázal žalovanému Ministerstvu

vnitra (které zůstalo nečinné navzdory učiněnému opatření – viz příloha č. 2), aby

ve věci vydalo rozhodnutí do 30 dnů od právní moci rozsudku
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Summary

In this master thesis, the author deals with the issue of unlawful inactivity

of administrative bodies in detail, focusing in particular on the possibilities of

protection offered to addressees of public administration who might be facing the

passivity of administrative bodies. The protection is currently offered by the Code

of Administrative Procedure, that is Act No. 500/2004 Coll, as well as Act No.

150/2002 Coll, the Code of Administrative Justice.

In the thesis, the author provides readers with a comprehensive picture of

the topic and replies to various questions that may arise in connection with the

protection against inactivity of the administrative body. As countless questions

related to the possibilities of protection against inactivity of administrative bodies

have been already answered by administrative courts in the past, the case law of

administrative courts, especially the Supreme Administrative Court, represents the

main source which the author of this thesis drew from. The fact that the enlarged

Senate of the Supreme Administrative Court also had to express its opinion on

many related issues on several occasions in the past is evidence that the

interpretation of the of the legislation itself often causes problems in practice.

Protection against inactivity of an administrative body therefore presents issue

that undoubtedly deserves deeper theoretical elaboration.

With regard to the specifics of the time in which the author dealt with the

topic of this master thesis, one of the chapters is concentrated on the question of

how the current epidemiological crisis has affected the activity and functioning of

administrative bodies.
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