ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Mgr. Bc. Matouš Hejduk**

Název práce: **Nečinnost správního orgánu a ochrana proti ní dle správního řádu a v správním soudnictví**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Předložená práce zcela nepochybně svého cíle dosáhla.

2. Obsahové zpracování

Diplomant si zvolil téma velmi zajímavé a obzvláště nyní aktuální, byť se to tak nemusí vždy jevit bezvýhradně.

Je také zjevné, že zpracování práce bylo ztíženo v důsledku bezprecedentních omezení (svojí povahou se často jedná o opatření obecné povahy) majících za cíl tlumit rozvíjející se pandemii nemoci Covid 19.

Z hlediska obsahového se však nepochybně jedná o zdařilé závěrečné dílo, které se věnuje dostatečně všem dílčím sub tématům, stejně jako problematice obecné a poskytuje tak čtenáři ucelený a strukturovaný zdroj informací.

Přesto lze některé drobnosti autorovi vyčíst, jako např. odkaz na již více než 6 let zrušený zákon o sdružování občanů bez bližšího vysvětlení, ačkoli se zcela přirozeně nabízí třeba příklad z daňového řádu (o tomto předpisu diplomant pojednává o několik stran dále), konkrétně § 36 odst. 3.

Spíše z hlediska formálního je pak třeba upozornit na nepřehlednost danou tím, že hlavní kapitoly nezačínají na samostatné straně (to ale může být jistě otázkou vkusu), autor dále zvláště používá tučného písma (např. str. 16 či poznámka pod čarou), v odkazech na tištěné komentáře nepoužívá označení strany, z níž čerpal (např. ten rubrikovaný pod č. 57) nebo při citovaném textu přímo v práci netradičně odděluje první písmenko

Jedná se však o naprosté marginality a tyto výtky nic nemění na dobrém dojmu z předložené práce.

3. Formální úprava

K formální úpravě práce nemám žádných výhrad, rozsah je postačující až nadprůměrný. Seznam literatury je nepochybně dostatečný, diplomant široce pracuje mimo jiné s judikaturou zejména Nejvyššího správního soudu.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je solidním závěrečným dílem magisterského studia.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Vizte výše.

Považuje diplomant ochranu proti nečinnosti poskytovanou ve správním soudnictví za dostatečně, zejména časově efektivní?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž ji navrhuji hodnotit při očekávaném výkonu diplomanta výborně.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 5. 5. 2021